

Бобіна О. В.

кандидат історичних наук, доцент , завідуючий кафедрою соціально-гуманітарних дисциплін, Навчально-науковий гуманітарний інститут Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова (Україна, Миколаїв), oleg.bobina@nuos.edu.ua

**ЗВІТ ПРО РОБОТУ НАВЧАЛЬНО-НАУКОВОГО ГУМАНІТАРНОГО
ІНСТИТУТУ НУК І ДИРЕКТОРА ННГІ НУК БОБІНИ О. В. В 2011–
2016 РР.**

Історія вищих навчальних закладів є частиною історії освіти. Автор описує основні події історії Навчально-наукового гуманітарного інституту НУК в 2011–2015 рр. Цей матеріал є важливим для всієї історії НУК і ННГІ.

Ключові слова: історія, гуманітарний інститут, НУК, Миколаїв.

В 2018 р. Навчально-науковий гуманітарний інститут НУК буде відзначати 20 річницю свого заснування. Через це важливо згадати не тільки давню, а й події ближчих часів. НУК має вагомі традиції в створенні історичного наративу. Першою працею такого зразка можна назвати роботи Цехановича Н. В. і Серебрякова Е. Більше, за радянських часів, з 1940 по 1991 рр. узагальнюючих праці з історії МКІ («НКИ») не з'являлись. Зараз ми можемо лише здогадуватись про причини такого «історичного забуття». Хоча в реальному житті всі хто цікавиться кораблебудівною освітою знали про такий потужний навчальний заклад. З проголошенням незалежності України; впровадження ліберальних принципів в соціально-політичному і економічному житті ситуація змінилась. Саме в ці роки з'явилися досить кваліфіковані науково-популярні праці присвячені МКІ (НКИ)–УДМТУ–НУК, з'явилися праці присвячені структурним підрозділам – інститутам (факультетам) і кафедрам, відомим вченим, викладачам і керівникам університету, випускникам. Це свідчення високої історичної культури фахівців – інженерів, які розуміють необхідність збереження пам'яті про покоління людей які

навчались, навчали і працювали в університеті. Саме цим, ми і обумовлюємо нашу спробу фіксації певного історичного матеріалу.

ННГІ був створений наказом Міністра освіти і науки України М. Згуровського в 1998 р. Це, чи не єдиний випадок, коли такий підрозділ створювався наказом міністра. Саме тому новий підрозділ УДМТУ отримав назву Миколаївський гуманітарний інститут. Першим директором ННГІ став професор Дубовий О. М. У 1998 р. інститут об'єднав п'ять кафедр: 1) кафедру сучасних мов (зав. каф. – Філіппова Н. М.); 2) фізичного виховання (Яцунський О. С.); 3) філософії (Кисляков В. П.); 4) правознавства (Коваль М. Г.); 5) кафедру соціально-гуманітарних дисциплін (Вашкевич В. М.). Єдиною випусковою кафедрою була кафедра правознавства, яка в 1999 р. здійснила перший випуск спеціалістів-правників. А вже в 2000 р. здійснено набір ще на три спеціальності: 1) дизайн; 2) прикладна лінгвістика; 3) олімпійський і професійний спорт. Очолили підготовку з цих спеціальностей Данилко О. В., Філіппова Н. М., Сергієнко Л. П., Яцунський О. С. У 2004 р. Миколаївський гуманітарний інститут став Гуманітарним інститутом, влітку 2015 р. – Гуманітарним факультетом, а з березня 2016 р. – Навчально-науковим гуманітарним інститутом. Зараз ННГІ очолює доцент Бобіна О. В. На сьогодні ННГІ – це дев'ять кафедр. П'ять кафедр випускових і чотири спеціальності, з яких ведеться підготовка студентів. Зі спеціальностей «Право» і «Дизайн» – рівень бакалавра, зі спеціальності «Фізична культура і спорт» – бакалавр і спеціаліст, зі спеціальності «Філологія» – бакалавр і магістр. В листопаді 2016 р. подано до Міністерства ліцензійну справу з фізичної культури та спорту. Готуються ліцензійні справи щодо магістеріуму з «Права», «Фізичної культури і спорту» і «Дизайну». Готова справа щодо молодшого бакалавра зі спеціальності «Дизайн».

За останні п'ять років динаміка чисельності студентів мала такий вигляд: 1) 2010/2011 – 536; 2) 2011/2012 – 648; 3) 2012/2013 – 717; 4) 2013/2014 – 752; 5) 2014/2015 – 726; 6) 2015/2016 – 685; 7) 2016/2017 – 671. З 2010/2011 н. р. На двох спеціальностях ННГІ навчаються близько двохсот студентів із Туркменістану.

Найбільша кількість бюджетних місць на спеціальності «Фізична культура і спорт», найменша – «Філологія» і «Право». Перспектива фінансування т. зв. бюджетників гуманітарних спеціальностей зменшується. Особливо це проявилось в останні два роки. Поповнення контингенту студентів відбувається і за рахунок молоді, що отримує освіту за скороченим терміном навчання. Найбільше такої молоді приходить на спеціальності «Фізична культура і спорт» і «Право».

Важливим стало відновлення підготовки студентів заочників зі спеціальності «Право» (літо 2015 р.). За останні п'ять років збільшилась кількість студентів з Миколаївської області. Розширилась географія студентства. В ННГІ навчається молодь з Одеси і Одеської області, Херсонської, Черкаської, Дніпропетровської, Львівської, Рівненської, Закарпатської, Кіровоградської, Тернопільської областей. Унікальний випадок: студент з інвалідністю, на візку – Дацко Антон – приїздить до нас зі Львова.

Важливим є працевлаштування студентів. Швидше за всіх працевлаштовуються випускники спеціальностей «Фізична культура і спорт» і «Філологія». Швидше за всіх відкривають свій бізнес – дизайнери. Довше знаходять роботу юристи. Наведемо окремі приклади трудової діяльності наших випускників. Так нашими випускниками із спеціальності «Право» є Дубинський Олег – канд. юрид. наук, доц., завідувач кафедри Правознавства НУК; Князєв Всеволод – канд. юрид. наук, доц., Голова Миколаївського окружного адміністративного суду Миколаївської обл., доцент кафедри Правознавства НУК; Пінтус Йосип – генеральний директор Медіахолдингу «РБК Україна»; Войнарівський Микола – канд. юрид. наук, суддя Миколаївського районного суду Миколаївської обл., ст. викладач кафедри Правознавства НУК; Ломжець Юлія – канд. політ. наук, доц., доцент кафедри Правознавства НУК; Сандюк Ганна – канд. юрид. наук, доцент кафедри Правознавства НУК; Сторчак Ніна – канд. юрид. наук, доц., завідувач кафедри філософії освіти, теорії та методики суспільствознавчих предметів Миколаївського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти;

Горбова Ганна – канд.юрид. наук, викладач кафедри Теорії та історії держави і права.

Випускниками спеціальності «Спорт» є Кувалдіна Ольга – канд. наук з фізичного виховання, заступник директора ННГІ НУК; Кулин Іван – директор ДЮСШ «Комунарівець», м. Миколаїв; Бурлака Артур – власник школи бадмінтону, м. Київ; Белобаба Сергій – тренер збірної України з боротьби, старший тренер Миколаївської області.

Випускниками спеціальності «Філологія» є Юрченко Олена – д-р філософії, університет м. Хайфа, Ізраїль; Неделку Аня – д-р філософії, KingsCollege, Кембридж, Британія; Трушляков Максим – м. Дюссельдорф, Німеччина; Євдокимова Ірина – д-р філософії, м. Лейден, Голландія; Тубальцева Світлана – магістр, викладач кафедри Прикладна лінгвістика; Яценко Ганна – канд. філос. наук, доцент, завідувач кафедри Філософії та культурології НУК.

Не можемо, не згадати досягнення наших студентів-спортсменів. В Олімпійських і Паралімпійських іграх 2008–2016 рр. прийняли участь 22 колишні і нинішні студенти ННГІ НУК.

Так гарно готують до трудової діяльності наших студентів, наші викладачі. Загальна кількість штатних викладачів ННГІ в 2016–2017 н. р. – 122 штатні викладачі на 75 штатних одиниць. Серед них – 41 кандидат наук (28 штатних, 13 сумісників), 4 доктора наук (2 штатні, 2 сумісники), 55 старших викладачів, 2 заслужені працівники мистецтв і 1 заслужений художник, 2 заслужені працівники освіти, 4 майстра спорту України і 5 майстрів спорту України міжнародного класу, 4 заслужені тренерів України. Нашими викладачами є Булавицький І. Я. – заслужений діяч мистецтв (2000 р.), Матійко О. В., Макушина І. В. – заслужений діяч мистецтв (2013 р., 2011 р., відповідно), Росляков С. М. – заслужений працівник культури (2006 р.), Яцунський О. С. – заслужений тренер України (1997, 2001 р.), Деркач В. М. – заслужений тренер України (2000 р.), тренер паралімпійських чемпіонів і Раєвський О. А. – відомий баскетболіст, президент федерації баскетболу Миколаївської області. Середній вік викладачів кафедр в 2016 р. склав СГД – 44,2 р.; Сучасних мов – 45 р., Прикладної лінгвістики – 55 р., Дизайн – 57 р., ТООПС – 55 р.,

Правознавства – 37 р., Теорії та історії держави і права – 43 р., Філософії та культурології – 42 р., Фізичного виховання – 50 р. Найскладніша ситуація на кафедрі «Дизайн». Але поступово йде омолодження кафедр. Приходять молоді викладачі. Особливо це помітно на кафедрі Прикладної лінгвістики, Правознавства, Теорії та історії держави і права де працюють випускники ННГІ.

З 2015–2016 н. р. навчальне навантаження на викладачів ВНЗ в Україні, повернулось до рівня 80-х років і законодавчо встановлено у кількості 600 годин. Така ситуація дозволяє викладачу активно займатись науковою роботою, підтверджуючи статус науково-педагогічного працівника. Але і до цього викладачі, студенти, працівники ННГІ інтенсивно займались науковою роботою. Основна наукова діяльність студентів ННГІ зосереджена на участі в студентських конференціях, олімпіадах, конкурсах, підготовці випускових робіт. Чотири випускові кафедри проводять свої щорічні конференції: 1) «Прикладна лінгвістика: проблеми теорії і практики» (з 2004 р., список МОНУ, кафедра Прикладної лінгвістики); 2) «Становлення та розвиток правової держави: проблеми теорії і практики» (з 2008 р., список МОНУ, кафедра Правознавства); 3) «Конституція – основа розвитку національного законодавства» (з 2005 р., кафедра Теорії та історії держави і права); 4) «Актуальні проблеми спорту, фізичного виховання і здоров'я людини» (з 2016 р., кафедра Теоретичних основ олімпійського та професійного спорту). Студенти спеціальності Дизайн проводять щорічні виставки своїх робіт в арт-центрі НУК «Арго» і холі університету. Науково-практичним і творчим заходом для них є проведення щорічної арт-акції /виставки «Друге життя предмету» (з 2015 р.). Ця акція проводиться разом з миколаївським відділенням союзу дизайнерів України (керівник Чигінцев С. І.). Студенти всіх спеціальностей беруть участь в науково-практичних заходах по всій Україні.

Важливим стає наукова діяльність студентів-магістрантів кафедри Прикладної лінгвістики. Значущим є залучення студентів негуманітарного інституту до участі у конкурсі студентських робіт і конференцій. Викладачі кафедри Соціально-гуманітарних дисциплін разом із студентами технічних

спеціальностей готують роботи для щорічної студентської конференції «Суднобудування і водний транспорт» (секція «Історія суднобудування»). Викладачі кафедри сучасних мов проводять щорічні олімпіади із знання іноземних мов.

Основними видами наукової діяльності викладачів ННГІ є підготовка і захист дисертацій на здобуття наукових ступенів, участь в конференціях різного рівня, підготовка статей і монографій, проведення конференцій на базі НУК.

За 2007–2011 рр. захистились сім викладачів: Зінько О. В. (кафедра Соціально-гуманітарних дисциплін), Федоренко М. О. (кафедра Соціально-гуманітарних дисциплін), Шаповалова І. В. (кафедра Соціально-гуманітарних дисциплін), Матвієнко Л. В. (кафедра Соціально-гуманітарних дисциплін), Бараненко Д. В. (Теорія та історія держави і права), Дрожанова О. М. (Філософія та культурологія), Міняйлова А. В. (кафедра Сучасних мов). За 2012–2016 рр. захистились одинадцять викладачів: Ломжець Ю. В. (кафедра Правознавства), Дубинський О. Ю. (кафедра Правознавства), Сандюк Г. В. (кафедра Правознавства), Русін Р. С. (кафедра Теорії та історії держави і права), Горбова А. В. (кафедра Теорії та історії держави і права), Рощина С. М. (кафедра Теоретичних основ олімпійського та професійного спорту), Кувалдіна О. В. (дирекція ННГІ), Кошара Ю. М. (кафедра Сучасних мов), Данильчук О. М. (кафедра Прикладної лінгвістики), Бороденко О. В. (кафедра Соціально-гуманітарних дисциплін). У 2013 р. захистив «докторську» дисертацію Богатирьов К. О.

Всі викладачі беруть участь у конференціях різного рівня. Алеобов'язковими стали всі вищезазначені конференції, які проводяться кафедрами. Крім того кафедра соціально-гуманітарних дисциплін проводить щорічну конференцію «Миколаївщина і Північне Причорномор'я: історія і сучасність» (з 2011 р., список МОНУ), та щодва роки науково-методичний семінар «Україна і Білорусь: історія і сучасність». Науковці кафедр Сучасних мов, Соціально-гуманітарних дисциплін, Правознавства, Теорії та історії держави і права забезпечують роботу двох секцій щорічної конференції НУК

«Інновації в суднобудуванні та океанотехніці». Таким чином кафедри ННГІ щорічно проводять п'ять конференцій, арт-акцію і кожні два роки міжнародний науково-методичний семінар.

Гуманітарний інститут має свій науково-методичний журнал «Гуманітарний вісник НУК». Соціально-гуманітарні кафедри МКІ з 1993 р. починають видавати свої збірники. У 2008 р. на десятиріччя Гуманітарного інституту вийшов перший том «Гуманітарного вісника НУК». З цього року вісник став щорічним і готується до грудня поточного року. Зазвичай кожен номер нараховує 15-20 д. а. наукових, методичних, популярних матеріалів. «Гуманітарний вісник НУК» має свою електронну сторінку – <http://hvnu.com.ua/>. Перспективою розвитку «Гуманітарного вісника НУК» є розширення редакційної колегії, відкриття нової рубрики, співробітництво з бібліотеками Миколаєва. Особливо перспективним є підготовка праць з популяризації науки, техніки історії. У цій царині хочеться відмітити праці Марцинковського І. Б. (лауреат премії ім. Миколи Аркаса, 2015 р.).

Викладачі ННГІ за останні п'ять років підготували достатню велику кількість навчально-методичних матеріалів: посібників, вказівок, рекомендацій. Загалом видано 148 навчально-методичних матеріалів із них 26 з грифом МОНУ. За ці роки підготовлено велику кількість статей, матеріалів і тез конференцій. Всього опубліковано 764 матеріали з них 117 у фахових виданнях.

Перспективи наукової роботи пов'язані з активізацією видавничої роботи через «Гуманітарний вісник НУК», друк наукових праць за кордоном України, участь у міжнародних конференціях за кордоном, активізації роботи в електронній мережі і з електронним товариством вчених – LinkedIn, ResearchGate, Academia, «фіксація» наших викладачів науковометричними базами і т. ін.

Особлива гордість НУК і Гуманітарного інституту – Юридична клініка. Юридична клініка НУК була створена в листопаді 2000 р. Мета діяльності юридичної клініки: 1) оволодіння практичними знаннями, уміннями і навичками практичної правової діяльності студентами-юристами; 2) надання

безоплатної первинної правової допомоги;3) формування правової культури студентів і громадян;4) розширення всеукраїнського і міжнародного співробітництва.

До роботи в клініці долучаються студенти старших курсів, що пройшли конкурсний відбір. Основні форми роботи клініки:1) надання правової допомоги в усній формі (консультації і поради); 2) складання процесуальних документів, запитів, звернень і т. ін. Прийом громадян здійснюється чотири рази на тиждень, по дві години. Клініка має окремий кабінет, забезпечена технікою і довідковою літературою. Зареєстрована е-адреса Юридичної клініки (clinic.nuos@gmail.com) та створені сторінки в соціальних мережах <https://www.facebook.com/Юридична-клініка-НУК-імені-адмірала-Макарова-502469233191170/> та <https://vk.com/clinic.nuos>. Клініка входить до Асоціації юридичних клінік України і є представником асоціації в Миколаєві. У 2015 р. клініка стала найкращою в Миколаївській області. З 2014 р. ведеться співпраця з Українською фундацією правової допомоги. У 2015 р. укладено договори з Першим та Другим миколаївськими центрами з питань надання безоплатної вторинної правової допомоги про співпрацю. За останні три роки надано допомогу більш ніж ста особам.

Перспективи практичної діяльності студентів у розширенні баз практик і міжнародному обміні студентами.

Робота без якої неможлива ефективна педагогічна діяльність це – Організаційна і навчально-методична робота. Вона охоплює велике коло питань. Декілька зауважень про кожен вид роботи.

Як свідчить щорічний внутрішній аудит НУК (проводиться відповідно до вимог Бюро Верітас в зв'язку з присвоєнням НУК сертифікату якості ISO 9001) всі документи, які регламентують організацію роботи ННГІ, в наявності. Регулярно, за планом роботи збирається Вчена рада ННГІ і проходять засідання кафедр. Директор ННГІ щорічно готує документ «Основні показники ННГІ і напрямки роботи» (на поточний рік) і щорічно звітує про виконану роботу. Разом з тим, є необхідність модернізувати організаційні документи відповідно до сучасних вимог.

У 2011–2016 рр. випускними кафедрами проведена складна, масштабна і системна робота з підготовки ліцензійних і акредитаційних справ відповідно до вимог МОНУ, які з'явилися у 2011–2014 рр. Так, в 2013–2015 рр. підготовлені справи на рівень бакалавра і спеціаліста кафедрою Прикладної лінгвістики (Філіппова Н. М.). У 2014–2015 рр. підготовлено ліцензійну справу на рівень магістра. У 2014–2015 рр. проведено акредитацію і ліцензування освітнього рівня бакалавр, спеціаліст, магістр зі спеціальності «Прикладна лінгвістика». На кафедрі працювали експерти з Одеси, Харкова, Тернополя. У 2011–2012 рр. пройшла процедура акредитації спеціальності «Дизайн» (Пишнев С. М., рівень – бакалавр). У 2013–2014 рр. кафедра підготувала ліцензійну справу щодо рівня «молодший бакалавр». Через реформування вищої освіти ця справа чекає кращих часів. Кафедра «Дизайн» почала підготовку до акредитації 2018 р. У 2014–2015 рр. необхідні процедури ліцензування пройшли кафедра Правознавства (Дубинський О. Ю.) і Теорії та історії держави і права (Федоренко Т. М.) і отримали (повернули) право готувати студентів на заочному відділенні. На сьогодні всі чекають нових правил і процедур від Національного бюро якості освіти. Підготовлена ліцензійна справа зі спеціальності «Фізична культура і спорт» на рівень «магістр».

У 2014–2015 рр., виконуючи норму закону «Про вищу освіту» щодо навчального навантаження викладачів у 600 годин, підготовлені нові навчальні плани. З 2011–2015 рр. вже вдруге переробляються ці базові документи. Навчальні плани перероблені на 15-тижневий семестр і 24-27 годинний тиждень роботи для студентів. Після підготовки цих документів відбуваються зміни і в інших документах. Незважаючи на всі суперечки і втрати ця робота виконана. Більшість кафедр має необхідне методичне забезпечення, НМК і т. ін.

Розміщення інформації про роботу ННГІ в світовій е-мережі є необхідною і обов'язковою організаційною роботою. Так в 2015–2016 рр. всі кафедри створили свої сторінки в соціальних мережах, а кафедра Дизайну спробувала створити свій сайт. Е-адреси кафедр ННГІ: Кафедра теорії і історії держави і

права – <https://vk.com/club112812487>; Кафедра Правознавства – <https://www.facebook.com/yuliya.lomzhets?fref=ts>;
Кафедри Прикладної лінгвістики – https://vk.com/prikladnaya_lingvistika;
Кафедра Дизайну– <http://designdepartment.in.ua/>; Кафедра теоретичних основ олімпійського і професійного спорту– https://vk.com/kaf_toops; Кафедра сучасних мов– <https://vk.com/club104638379>; Кафедра соціально-гуманітарних дисциплін – https://vk.com/kaf_sgd; Кафедра філософії та культурології – <https://www.facebook.com/Кафедра-філософії-та-культурології-НУК-ім-адмірала-Макарова-914050065351217/timeline>.

У е-мережі розміщено «Гуманітарний вісник НУК» (<http://hvnuk.com.ua/>) і матеріали конференції «Миколаївщина і Північне Причорномор'я: історія і сучасність» (https://vk.com/kaf_sgd?w=page-75354473_50052476).

Важливою є робота методичного семінару ННГІ (модератор Дрожанова О. М.). Семінар проходить раз на семестр. У 2011–2016 рр. проведено 11 семінарів.

Ефективність навчання студентів і роботи викладачів залежать від умов, в яких відбувається педагогічний процес. Саме тому завідувачів всіх кафедр протягом 2012–2015 рр. за допомогою коштів НУК і благодійних коштів провели ремонт приміщень кафедр і частково аудиторій. Найбільше працювали правові кафедри. Замінені вікна, відшліфована підлога, оновлено електрообладнання, оновлені меблі. Провела ремонт викладацького кабінету кафедра Сучасних мов. Оновлено меблі на кафедрі Соціально-гуманітарних дисциплін. Відбуваються ремонтів режимі реконструкції на кафедрах Дизайн (Пишнєв С. М.) і Теоретичних основ олімпійського та професійного спорту (Богатирьов К. О.). Велику роботу робить Яцунський О. С. для підтримки спорткомплексу НУК в належному стані. За допомогою кафедри Фізичного виховання і спорту (Яцунський О. С.) проведено ремонт великого спортивного залу в Новому корпусі, реконструйовано роздягальні і душові спортзалу ФОК, реконструйовано (створено) спортзал в корпусі Гуманітарного інституту. У 2007–2015 рр. двічі відремонтована Дирекція гуманітарного інституту. Приміщення переобладнане з колишньої фотолабораторії МКІ–УДМТУ.

З моменту неоголошеної війни Росії проти України (лютий 2014 р.) важливим стала волонтерська робота і захист України. Серед викладачів ННГІ є і реальні захисники України і волонтери. Сікорський О. П. (канд. юрид. наук, доц., правознавець) призваний до війська в червні 2014 р. закінчив свою війну восени 2015 р. командиром танку на Луганщині. Викладач Жигалкін Ю. О. призваний до війська восени 2014 р. закінчив свою війну через рік, водієм БРДМ сектору «М» (Маріуполь – Мар'янка). Колишній студент ННГІ Калиновський Олександр загинув в жовтні 2014 р. захищаючи Донецьку область від російського агресора. В вересні 2016 р. загинув капітан 3-го рангу Мединський Олег, який був колишнім студентом ННГІ. Серйозну неоцінену роботу ведуть волонтери Снігур Л. А., і всі викладачі кафедр Правознавства, Прикладної лінгвістики, Соціально-гуманітарних дисциплін.

У 2000 р. почалася реконструкція їдальні МКІ–УДМТУ під навчальний корпус ННГІ (Миколаївський гуманітарний інститут, 1998–2004). На першому етапі було демонтовано обладнання їдальні, перекрито дах, розбудовано приміщення бібліотеки, студентського кафе, туалетів, поставлені стіни аудиторій. Таким чином з 2002 р. студенти-дизайнери і спортсмени приступили до навчання. 18.10.2011 р. затверджено новий план реконструкції і починався другий етап робіт в корпусі ННГІ. У 2011–2015 рр. завдяки допомозі адміністрації НУК і внутрішнім ресурсам (Яцунський О. С., Богатирьов К. О., Пишнєв С. М.) здійснено таку реконструкцію: обладнано підвісні стелі в 3-х аудиторіях, оновлене електричне обладнання і обладнано меблями три аудиторії для студентів-спортсменів і аудиторії-майстерні для студентів-дизайнерів; відштукатурено вхід, стіни першого поверху, підвіконня і стіни другого поверху, пілони другого поверху; зроблено дах над вхідним навісом; поставлено підвіконня на другому поверсі. За допомогою кафедри Дизайну (Чигінцев С. І., Чигінцева О. С.) обладнано виставкові стенди і виставкову зону. Приведено до ладу територію навколо корпусу: поставлено смітники, обладнано місця для паління і відпочинку, висаджено квіти, регулярно прибирається сміття.

Оглядаючи роки діяльності Гуманітарного інституту неможливо, не згадати тих хто пішов вже від нас в кращі світи. Це – Коваль Микола Гнатович – засновник кафедри Правознавства і правової освіти; Багмет Алла Миколаївна – старший викладач кафедри Соціально-гуманітарних дисциплін; Хлопінський Микола Андрійович – старший викладач кафедри Сучасних мов; Шамес Йосип Аронович – кандидат психологічних наук, доцент кафедри Філософії та культурології; Сергієнко Леонід Прокопович – доктор педагогічних наук, завідувач кафедри Теоретичних основ олімпійського та професійного спорту, заступник директора Гуманітарного інституту; Дюндін Дмитро Андрійович – завідувач соціологічної лабораторії МКІ – УДМТУ – НУК і Гуманітарного інституту; Кисляков Володимир Павлович – кандидат філософських наук, завідувач кафедрою Філософії та культурології; Ткаченко Анатолій Павлович – перший майстер спорту з баскетболу в Миколаївській області, голова спортивного клубу НУК, викладач кафедри Фізичного виховання і спорту; Бірюк Валерій Володимирович – старший викладач кафедри Фізичного виховання і спорту.

Це були різні люди, з різними долями, але свій внесок в розбудову гуманітарної освіти НУК і розвиток Гуманітарного інституту вони зробили.

Побіжний огляд історії за 2011–2016 роки свідчить про достатній потенціал розвитку Гуманітарного інституту. Цей потенціал можемо реалізувати лише об'єднавши зусилля всіх студентів і співробітників ННПІ НУК.

Bobina O. V., Candidate of Sciences (History), Associate Professor, Head of the Department of Social and Humanitarian Sciences, Educational and Research Institute of Humanities of National University of Shipbuilding after Admiral Makarov (Ukraine, Mykolaiv), oleg.bobina@nuos.edu.ua

The materials to history of the humanitarian institute of NUS

The history of education establishment is a part of education history. The author describes the main events of history of educational and scientific

humanitarian institute of NUS in 2011-2015. The material is important for the history of NUS and ERIH.

Keywords: *history, humanitarian institute, NUS, Mykolaiv.*

Бобина О. В., кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой социально-гуманитарных дисциплин, Учебно-научный гуманитарный институт Национального университета кораблестроения (Украина, Николаев), *oleg.bobina@nuos.edu.ua*

Отчет о работе Учебно-научного гуманитарного института НУК и директора УНГИ НУК Бобины О. В. в 2011–2016 гг.

История высших учебных заведений является частью истории образования. Автор описывает основные события истории Учебно-научного гуманитарного института НУК в 2011–2015 гг. Этот материал важен для всей истории НУК и УНГИ.

Ключевые слова: *история, гуманитарный институт, НУК, Николаев.*